

Głos Adwokatury Polskiej w Parlamencie Europejskim

- W wyniku wspólnej inicjatywy Naczelnej Rady Adwokackiej i innych podmiotów 14 grudnia 2023 r. odbyło się w Parlamencie Europejskim spotkanie Grupy Monitorującej Demokrację, Praworządność i Prawa Podstawowe (DRFMG) powołanej w ramach Komisji Wolności Obywatelskich, Sprawiedliwości i Spraw Wewnętrznych (LIBE) Parlamentu Europejskiego, na temat "Sytuacji w Polsce".
- Prezes Naczelnej Rady Adwokackiej, adwokat Przemysław Rosati oraz dwaj członkowie Instytutu Legislacji i Prac Parlamentarnych NRA: Przewodniczącego Zespołu „Wymiar Sprawiedliwości - Adwokatura dla przyszłości” ILiPP - adw. Adam Rogala-Lewicki i adw. Francesco Goldoni - członek tego Zespołu, intensywnie zabiegali o bezprecedensowe umożliwienie przedstawienie stanowiska Adwokatury Polskiej na forum PE.
- W spotkaniu Naczelną Radę Adwokacką reprezentował wiceprezes NRA adw. Bartosz Grohman. Spotkanie to było kontynuacją szeregu działań monitorujących, wymiany informacji z przedstawicielami rządów i misji zorganizowanych przez tę grupę roboczą w związku z sytuacją w zakresie praworządności w Polsce.

Wysłuchanie strony polskiej rozpoczęło wystąpienie adw. Bartosza Grohmana, który przedstawił sytuację po wyborach 15 października, ale też omówił najważniejsze wydarzenia z ostatnich 8 lat związane z praworządnością. W szczególności zwrócił uwagę na sytuację w mediach publicznych i sposobie prowadzenia rządowej narracji, która w bardzo subiektywny sposób promowała rząd i jego dokonania deprecjonując, a nierzadko ośmieszając przy każdej okazji opozycję, po to aby zniechęcić wyborców do jej wspierania.

Wskazał też okoliczności przejęcia przez Orlen spółki Polska Press i wykorzystania lokalnych gazet do propagowania treści rządowych jako przykład zaangażowania publicznej spółki Skarbu Państwa w proces narracji politycznej i związanej z nim dedykowanej rządowi agitacji.

Następnie zwrócił też uwagę na mechanizmy finansowania rządzącej do niedawna partii politycznej - między innymi ze środków przekazywanych przez członków zarządów spółek Skarbu Państwa. Wskazał, że taki mechanizm pseudolojalnościowy rodzi patologię, sprowadzając się do zalegitymizowanego wyciągania środków ze spółek Skarbu Państwa na potrzeby jednego podmiotu politycznego. Omówił też raporty m.in. Najwyższej Izby Kontroli, która wskazała na nieprawidłowości w gospodarowaniu środkami z podległego Ministrowi Sprawiedliwości Funduszu Sprawiedliwości, z którego miano m.in. dokonać zakupu oprogramowania PEGASUS do inwigilacji przedstawicieli opozycji politycznej.

Adw. Grohman wskazał też na komplikacje spowodowane destrukcją wymiaru sprawiedliwości, co przekłada się na wydłużające się postępowania i zniechęcanie klientów do inicjowania postępowań sądowych i ograniczaniem im de facto dostępu do wymiaru sprawiedliwości. Wskazał, że priorytetem powinno być przywrócenie sądom wiarygodności i usprawnienie postępowań sądowych.

Dalsze kwestie dotyczące sytuacji w Polsce przedstawiali: Dorota Zabłudowska sędzia ze Stowarzyszenia Iustitia oraz Małgorzata Szuleka - sekretarz zarządu Fundacji Helsińskiej Praw Człowieka. Obie Panie wskazywały m.in. na konieczność rozwiązania szeregu problemów między innymi z nieprawidłowo mianowanymi sędziami. Z sali padały pytanie o kryteria weryfikacji sędziów nieprawidłowo mianowanych, a kryterium tym powinien być sposób powołania i polityczna zależność danego sędziego.

Z sali padło też pytanie o niezależność prawników w Polsce i dostęp do wymiaru sprawiedliwości.

Adw. Grohman wskazał, że niezależność jest utrzymana ale jako Naczelna Rada Adwokacka zauważamy wzrost wniosków o zwolnienie z tajemnicy adwokackiej. Są też przypadki podsłuchów i naruszania tajemnicy obrończej co było zgłaszane w raportach do KE i PE.

DRFMG, utworzona została w celu monitorowania naruszeń demokracji, praworządności i praw podstawowych oraz walki z korupcją w Unii, regularnie spotyka się z przedstawicielami różnych instytucji, państw członkowskich, społeczeństwa obywatelskiego, przedstawicieli mediów i innych zainteresowanych stron oraz śledzi rozwój sytuacji w tych kwestiach.



